— 1 —

关于印发《佛山市工商联开展“百会万企 助力
百千万”行动实施方案》的通知

佛山市五区工商联、各有关商协会：

为充分发挥佛山商会组织的优势和作用，助推乡村振兴、助

力“百千万工程”，现将《佛山市工商联开展“百会万企 助力百

千万”行动实施方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

联系人：办公室 李文科 83320843,18025967838

会员部 严庆华 83391671,13827764568

经联部 杨 建 83385571,18566368019

佛山市工商业联合会

2024 年 1月 31 日

抄送：省工商联、市“百千万工程”指挥部办公室、茂名市工商联、云浮

市工商联。

佛山市工商业联合会

— 2 —

佛山市工商联开展“百会万企 助力百千万”
行动实施方案

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书

记视察广东重要讲话、重要指示精神，落实省委“1310”具体部

署和“百县千镇万村高质量发展工程”（以下简称“百千万工程”）

工作部署，按照省工商联关于《开展“百会助百县 万企兴万村”

助力“百县千镇万村高质量发展”行动实施方案》，结合市委市

政府工作要求，充分发挥商会组织的优势和作用，助推乡村振兴。

现就开展“百会万企 助力百千万”行动，制定如下工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记视察广东重要讲话、重要指示精神，聚焦省委“1310”

具体部署和“百千万工程”工作部署，动员引导各级商会组织扛

起使命担当，投身乡村振兴战略伟大实践，为推进“百千万工程”

“绿美佛山”建设、创建城乡区域协调发展示范市作出积极贡献。

二、行动目标

统筹考虑地方发展需要和商会组织资源优势所能，科学引导

各级商会组织通过结对共建（包括会县结对、会镇结对、会村结

对、村企结对等），形成信息、资源、优势共建共享、合作共赢

新生态。

各级商会要引导会员企业加大帮扶和项目合作投入，助力转

移一批产业项目、培育一批特色产业项目、培养一批农村高素质

— 3 —

人才、建立一批农产品销售渠道、完善一批农村基础设施、打造

一批民企主题林、联建一批结对共建地区党组织等。

（一）2024 年，参照省工商联“百会万企行动”模式，由市、

区工商联（总商会）组织商会，与本地或省内对口帮扶城市结对

共建。计划组织 58 家商会参与六大结对共建任务，通过签订协议

等形式，强化双向对接，开展多样化、多领域合作共建，探索紧

密型合作机制。

（二）2027 年，共建共享、互惠互利的合作格局基本形成。

商会的政治引领、协同治理、平台拓展、服务会员等能力得到明

显提升；结对的组织在党建共建、产业共兴、人才共育、文化共

融、生态共护等方面取得初步成效。

三、六大结对共建任务

（一）推进省级商会与五区结对共建。根据省工商联《开展

“百会助百县 万企兴万村”助力“百县千镇万村高质量发展”行

动实施方案》要求，各区工商联要牵线搭桥，与省级商会建立常

态化联络机制，结合结对省级商会资源优势，聚焦各区社会经济

发展情况，重点梳理区域发展薄弱领域，开展多样化、多领域合

作共建，探索紧密型合作机制。（责任科室：办公室）

（二）开展定点联系、村企结对共建。根据《市领导同志和

市直单位定点联系区、镇（街）、村（社区）推动“百县千镇万

村高质量发展工程”工作方案》《佛山市“百县千镇万村高质量

发展工程”典型村与企业结对共建工作方案》，佛山市工商联（总

商会）定点联系荷城街道石洲村，佛山市园林协会、佛山市浙江

— 4 —

省温州商会结对荷城街道石洲村，新明珠集团股份有限公司与禅

城区南庄镇紫洞村、广东伟经日用五金制品有限公司与顺德区伦

教街道羊额村建立村企结对关系。佛山市工商联（总商会）、新

明珠集团股份有限公司、广东伟经日用五金制品有限公司要建立

定期联系机制，围绕“百千万工程”以及乡村振兴目标任务，通

过实地考察和调研，深入了解结对村的现状和问题所在，针对村

的特点和需求，制定个性化、可操作性强的协作措施。（责任科

室：办公室）

（三）开展镇街（总）商会“一对一”结对共建。发挥镇街

（总）商会职能作用和资源优势，通过“一对一”的方式，由各

区工商联指导各镇街（总）商会与所在镇街结对，结合各镇街发

展需求和当地镇街（总）商会资源优势所能，形成信息、资源、

优势共建共享，探索会镇紧密型合作机制。（责任科室：会员部）

（四）开展“商会助镇村 助力百千万”结对共建。在市直

商会中优选 10 家全国、省“四好”商会，与茂名市高州市 10 个

镇村进行结对。指导商会深入当地了解结对镇村发展情况，立足

商会资源优势，明确结对共建方向，推动“商会助镇村 助力百千

万”有关项目落地落实。（责任科室：会员部）

（五）开展茂名市结对共建。加快推动成立佛山市茂名市商

会，发挥商会桥梁纽带作用。由佛山市茂名市商会统筹组织协调

佛山市茂南商会、电白商会、高州商会、化州商会、信宜商会，

与茂名市对应的县市区建立“一对一”结对共建关系。聚焦茂名

市经济发展需求，商会牵桥搭线，会员企业积极参与，开展对口

— 5 —

帮扶协作，推动产业共建共兴，助力当地经济发展。（责任科室：

经联部）

（六）开展云浮市结对共建。指导佛山市云浮市商会开展工

作，发挥商会桥梁纽带作用。由佛山市云浮市商会统筹组织协调

佛山市罗定商会、郁南商会分别与罗定市、郁南县建立结对共建

关系。聚焦云浮市经济发展需求，商会牵桥搭线，会员企业积极

参与，开展对口帮扶协作，推动产业共建共兴，助力当地经济发

展。（责任科室：经联部）

四、结对共建内容

（一）助力转移产业项目。指导商会组织牵线搭桥，强化双

向对接，通过举办、承办产业转移对接交流会，组织开展项目考

察，参与经贸交流活动等多种形式，搭建产业转移对接交流平台，

积极从市场、产业、科技、生态、服务等多方面推动会员到结对

共建地区投资创业，实现社会效益和经济效益的双赢。

（二）助力培育特色产业项目。指导商会引导会员企业结合

自身优势，因地制宜，以农业农村资源为依托，以农民为主体，

培育壮大高效绿色种养业、乡村特色产业、农产品加工流通业、

乡村休闲旅游业、乡村新型服务业、乡村信息产业，助力形成特

色鲜明、类型丰富、协同发展的乡村产业体系。充分发挥整合行

业资源、上中下游企业联动优势，组织会员企业以拓展二三产业

为重点，纵向延伸产业链条、横向拓展产业功能，多向提升乡村

价值，落地一批助力乡村振兴产业项目，推动镇域一二三产业融

合发展。

— 6 —

（三）助力培养农村高素质人才。指导商会引导会员企业加

大项目建设力度，在结对共建地区建立生产基地，帮助农村劳动

力，特别是脱贫劳动力就地就近就业。加大致富带头人培育工作，

积极参与合作社负责人、乡村振兴带头人、高素质农民等乡村人

才的培训工作，以企业为平台吸引各类管理人才、技术人才返乡

就业、创业。

（四）助力消费帮扶。指导商会引导会员企业开展消费帮扶、

产销对接等活动，积极采购帮扶地区农产品，提升农产品包装加

工艺水平，打造产品品牌，搭建销售平台，拓宽销售渠道，提高

市场化销售能力，提升特色农产品的知名度和影响力，助力乡村

产业发展。支持会员企业发展“订单农业”，通过“公司＋合作

社＋农户”等模式，与新型经营主体建立稳定的产销关系。

（五）参与乡村建设行动。指导商会引导会员企业坚持市场

化、产业化、公益性有机结合，带动更多资源和要素投向乡村建

设。参与农村学校、医院、敬老院、助残托幼等设施的建设和管

护，补齐农村基本公共服务短板。参与农村综合文化中心、文体

广场等综合服务设施建设，助力提高村级综合服务能力。参与乡

村“三线”整治、农房整治等，提升乡村风貌，助力建设宜居宜

业和美乡村。

（六）参与绿美广东生态建设。指导商会引导会员积极参与

“绿美佛山”建设，共同创建“绿美广东民企主题林”，大力发

展林下经济。

（七）推动党组织联建共建。指导商会引导会员企业党组织

— 7 —

与结对共建地区党组织联建共建，助力基层党组织和党员队伍建

设，建强基层组织，实现“双向促进、共同提升”目标。

五、组织实施

（一）强化组织领导。上下联动，形成合力。市工商联（总

商会）总牵头，联动各区工商联（总商会）共同推进。各商会组

织要成立专班负责，定期召开会议研究工作、部署任务、推动落

实，每年组织会员企业到结对共建单位开展活动不少于两次。

（二）强化服务保障。针对不同商会的行业特点和参与行动

需求，加强调查研究，强化对接沟通，从政策解读、信息共享、

要素支持等方面为商会提供服务保障。

（三）强化宣传引导。及时总结推广先进典型和成功案例，

表扬一批作出突出贡献的商会、民营企业，发挥典型和榜样的示

范带动效应。在微信公众号开设“百会万企 助力百千万”佛山在

行动专栏进行报道，营造良好社会氛围。通过多种形式大力宣传

行动中涌现出的先进商会、先进企业、先进人物，提升商会、民

营企业参与“百千万工程”的荣誉感、获得感、责任感。

附件：1.广东省“百会万企行动”省级商协会与佛山五区建

立结对关系情况表

2.佛山市“百县千镇万村高质量发展工程”结对共建安

排表

3.佛山市镇街（总）商会与镇街建立结对关系情况表

4.佛山市级商协会与高州 10 个涉农镇（街道）建立结

— 8 —

对关系情况表

5.佛山市级异地商会与茂名市区建立结对关系情况表

6.佛山市级异地商会与云浮市县建立结对关系情况表

— 9 —

附件 1

广东省“百会万企行动”省级商协会与佛山五区建立结对关系情况表

序
号

负责联系服务的
省工商联驻会领
导、二级巡视员、
副秘书长及协助

部室

地市
县（市、
区）

工商联党组书记
结对商会组织（一会对

一县）
商会会长 商会秘书长

1
陈丽文
王永清
王叶英
人事部
经济部

“万企兴万村”
行动领导小组办

公室

佛山
市

禅城区
何树营

13702923372
广东省水产商会 周 辉

李少芳
13719026556

2 南海区
梁耀智

18575788788
广东省湖北仙桃商会 梁剑峰

陈敏玲
13924263781

3 顺德区
朱艺婷

13923268083
广东省鳗鱼业协会 周兆恩

刘光玖
13794645545

4 高明区
李赛玉

13702952328
广东省信用协会 吴列进

张红丽
13316082755

5 三水区
黄汉云

13702759196
广东省四川成都商会 彭 锐

贺秋红
13928841661

— 10 —

附件 2

佛山市“百县千镇万村高质量发展工程”
结对共建安排表

佛山市工商联定点联系村（社区）工作安排表

序号 市直单位 联系点 结对商会组织 商会会长 商会联系人

1 市工商联
荷城街道石

洲村

佛山市园林协

会
张忠民

姚习芬

13435448606

佛山市浙江省

温州商会
高飞

梁颖铟

18934389848

佛山市工商联典型村与企业结对共建安排表

序号 区 镇街
典型

村
推荐结对企业

负责联系企业

的部门

1 禅城区
南庄

镇

紫洞

村
新明珠集团股份有限公司 市工商联

2 顺德区
伦教

街道
羊额
村

广东伟经日用五金制品有

限公司
市工商联

— 11 —

附件 3

佛山市镇街（总）商会与镇街建立结对关系情况表
序

号
区 镇街

镇街（总）商

会
会长 单位名称及职务

商会联

系人
商会联系电话

1

禅城

张槎街道 张槎总商会 陈锦波 广东丽日集团投资有限公司董事长 招秀娟 17322765231

2 祖庙街道 祖庙总商会 钟流汉 佛山市东建集团有限公司董事长 黎嘉玲 13380255030

3 石湾街道 石湾总商会 霍志华 广东永利坚铝业有限公司董事长 吴热嫦 13827709530

4 南庄镇 南庄商会 叶德林 新明珠集团股份有限公司董事长 何凤灵 18688211933

5

南海

大沥镇 大沥总商会 林治平 中盈地产集团有限公司董事长 关卓超 18923150348

6 桂城街道 桂城总商会 任泳谊 广东金赋科技股份有限公司董事长 梁辉焯 13929921231

7 狮山镇 狮山总商会 徐桥华 广东时利和汽车实业集团有限公司董事长 邓镇南 13302813355

8 里水镇 里水总商会 高耀庭 佛山市德展精工集团有限公司董事长 郭艺冰 13923166123

9 丹灶镇 丹灶总商会 何永基 佛山市康晖照明有限公司董事长 陈宝华 13923207272

— 12 —

10 九江镇 九江总商会 关正生 广东省九江酒厂有限公司董事长兼总经理 梁嘉雯 13794098810

11 西樵镇 西樵总商会 萧礼标 蒙娜丽莎集团股份有限公司总裁 梁惠冰 13929906238

12

顺德

大良街道 大良总商会 龙仲滔 佛山市顺德区龙的饭店有限公司董事长 何钊 13270725975

13 容桂街道 容桂总商会 黄淼 广东德怡电子科技有限公司董事长 徐欣公 13825518202

14 伦教街道 伦教总商会 邓培文 佛山市顺德区华南机械城有限公司董事长 陈伯杨 18675722555

15 勒流街道 勒流总商会 卢志信 广东信华电器有限公司董事长 廖健珊 13823403069

16 北滘镇 北滘总商会 冼锡彬 广东顺德骏特电器股份有限公司董事长 周婉碧 13702439618

17 陈村镇 陈村总商会 欧伟刚 广东大明铝合金型材有限公司董事长 梁洁静 13928223386

18 乐从镇 乐从总商会 陈义建
佛山市顺德区乐从供销集团有限公司董事

长
廖伟锋 13929162778

19 龙江镇 龙江总商会 邓惠娟 广东南兴天虹果仁制品有限公司董事长 梁嘉英 13928269066

20 杏坛镇 杏坛总商会 梁瓒伦 广东东立新材料科技股份有限公司董事长 李惠霞 18316936493

21 均安镇 均安总商会 范耀纪 佛山市顺德区霸菱磁电有限公司总经理 林秋玲 18824683281

— 13 —

22

高明

荷城街道
荷城街道总

商会
严学明 佛山市高明区班格混凝土有限公司董事长 陆启彬 13435441363

23 杨和镇 杨和总商会 梁士武 佛山市高明基业冷轧钢板有限公司董事长 何镜朝 13322852808

24 明城镇
明城镇总商

会
廖顺南 佛山市中瑞家具有限公司董事长 谭法章 13702858000

25 更合镇
更合镇总商

会
廖志文 佛山市高明高森木业有限公司董事长 罗美娟 13825503092

26

三水

西南街道 西南总商会 卢灿光 广东好帮手电子科技股份有限公司董事长 卢少芳 13709607233

27
云东海街

道

云东海总商

会
谢耀洪 广东合和建筑五金制品有限公司董事长 刘涛 13590509683

28 白坭镇 白坭总商会 陈应标 佛山市宜东实业有限公司董事长 周家全 13925942333

29 乐平镇 乐平总商会 李忠良 广东天元汇邦新材料股份有限公司董事长 刘超仪 13590633154

30 芦苞镇 芦苞总商会 苏晓 佛山市鼎和盛汽车配件有限公司总经理 刘童 13590516369

31 大塘镇 大塘总商会 庞润沃 佛山市三水联润染整有限公司董事长 刘凯 13229271115

32 南山镇 南山商会 龙乃佳 佛山市宇日房地产开发有限公司董事长 李桂香 15015832002

— 14 —

附件 4

佛山市级商协会与高州 10个涉农镇（街道）建立结对关系情况表

序
号

高州市镇
（街道）

镇街联系
人

村委 村委联系人
结对商会组织（一会对

一镇）
商会会长 商会联系人

1 大井镇
郑雪冰

1369265088
8

清垌村委会
杨四海

13542376088
佛山市青年企业家联

合会
叶永楷

卢艳珊
13823474234

2
石仔岭街

道
张永良

1358006330
6

石仔岭村委
会

梁宇忠
13415806817

佛山市闽南商会 陈主明
谢玲玲

18607572636

3 金山街道
车国强

1894811959
5

里麻村委会
梁锋

13553655898
佛山市潮汕商会 黄胪生

陈茂华
13927049111

4 根子镇
揭锡晓

1382861521
8 李可云

1358000510
0

浮山村委会
林宗标

17728992393
佛山市揭阳商会 吴俊丰

林捌伟
13902849901

5 分界镇
李可云

1358000510
0

储良村委会
莫潇

13437555891
佛山市兴宁商会 陈如兵

何婉珍
18312698781

6 潭头镇
黎贵莹

1369268725
3

北兰村委会
彭德茂

18899893105
佛山市广州市从化区

商会
张日明

高梓良
13922260102

7 谢鸡镇
张铭驹

1336073680
5

保华村委会
邓培逸

13553662348
佛山市江苏商会 陈步跃

夏祥飞
18923235689

8 长坡镇
吴超茂

1392973677
3

中和村委会
梁郁武

13727788439
佛山市企业征信建设

促进会
黄绍仁

何爱玉
13929929277

9 泗水镇
梁腾业

1831233662
8

联和村委会
梁志芳

13432942539
佛山市梅州商会 何新明

陈利珊
13144136272

10 镇江镇
李子彬

1372776111
2

山口村委会
张斌

13535923457
佛山市吴川商贸促进

会
陈广

彭铧锋
13760903379

— 15 —

附件 5

佛山市级异地商会与茂名市区建立结对关系情况表

序号 茂名市区 茂名市区联系人
结对商会组织（一
会对一市区）

商会会长 商会联系人

1 茂名市
谭煌锋

17322433208

佛山市茂名商会

（筹备中）
任广能（拟）

卢海韵

13690192896

2 茂名市茂南区
梁晓梅

13727730605

佛山市茂名市茂南

商会
任广能

任泓辉

13929502950

3 茂名市电白区
钟梦绮

13727733606

佛山市广东省茂名

市电白区商会
钟义

王辉燕

13728561897

4 茂名市化州市
彭冲

13702890228
佛山市化州商会 李观生

魏朝南

13925946685

5 茂名市高州市
陈生华

13580013762
佛山市高州商会 钟杰武

余宗汉

13129157298

6 茂名市信宜市
梁仲奇

18023991718
佛山市信宜商会 李浩豪

李浩豪

13902809311

— 16 —

附件 6

佛山市级异地商会与云浮市县建立结对关系情况表

序号 云浮市县
云浮市县联系

人
结对商会组织（一会对

一市县）
商会会长 商会联系人

1 云浮市
袁石买

13826808204
佛山市云浮市商会 吴明森 冯光华13926082437

2 云浮市罗定市
吴兴勃

13729772833
佛山市罗定商会 辛永光 欧远贵13702929624

3 云浮市郁南县
黄郁林

13927126148
佛山市郁南商会 叶华德 赖小银13302830122

	佛山市“百县千镇万村高质量发展工程”
	结对共建安排表
	佛山市工商联典型村与企业结对共建安排表
	郑雪冰
	13692650888
	杨四海
	13542376088
	张永良
	13580063306
	梁宇忠
	13415806817
	车国强
	18948119595
	梁锋
	13553655898
	揭锡晓
	13828615218李可云
	13580005100
	林宗标
	17728992393
	李可云
	13580005100
	莫潇
	13437555891
	黎贵莹
	13692687253
	彭德茂
	18899893105
	张铭驹
	13360736805
	邓培逸
	13553662348
	吴超茂
	13929736773
	梁郁武
	13727788439
	梁腾业
	18312336628
	梁志芳
	13432942539
	李子彬
	13727761112
	张斌
	13535923457

		2024-02-01T17:09:30+0800
	signature info(version:4.52.117)